## Et legibus

matrimoniu[m] dei et anime sc[ri]be q[uod]q[ue] inicia-  
tur in gratia p[re]uentio[n]e. contrahitur  
in p[re]uentis gratia susceptione si  
ue in assensu liberi arbitrii. Ratifi-  
catur in loci opis executione. Con-  
summatur in loci opis assuefactio[n]e  
et continuacione. Ad hec. xi. q. in.  
extimauit. Matrimonium autem  
vituperabile est dyaboli et anime  
q[uod]q[ue] iniciatur in suggestione que de-  
lectat. Contrahitur in consensu q[uod]q[ue]  
acceptat. Ratificatur in opere q[uod]q[ue]  
confirmat. Sed consummatur in pec-  
candi confusione in qua est consum-  
mata malitia scilicet contemptus.  
Nam peccator cum in profundu[m]  
nerit peccatorum contemptus. vel  
consummatur in morte. xi. q. in. ex-  
timauit. de o[mn]i. di. nn. firmissime.

Capl. xliii.

**D**eviri vitam eternam licet ho-  
mo non valeat ex digno.  
quia non sunt digni passi-  
ones huius temporis ad futuram glori-  
am que reuelabitur in nobis ac-  
ut dicitur Pro. xiiij. Deus tamen ex  
bonitate sua facienti q[uod]q[ue] in se est ex  
agruo tenet eam dare. unde vo-  
tatur corona iusticie. n. Th. nn.  
Cuius plura exempla habentur in  
iure. Nam licet ex gratia sit q[uod] postula-  
tio admittatur ut postulato vel po-  
stulati operat actio ut admittatur. ar-  
ad hoc. ff. de admis[ti]onis lega. I. rem  
legata. ff. de evict. I. ad res doatas  
Veruptu[m] si postulatio fiat in cordi-  
a. et de digna persona ex debito inau-  
bit superiori ipsa admittitur. et si non ad-  
misserit iniuria facit postulatis et  
postulato. Si[ci] p[ro]ntat[us] petere non poterit  
in actione se inservi q[uod] ius non habet in  
ire. Nam et sine iuris offesa et sine p[ro]p-  
rieti iuria potest p[ro]ntator laicus va-  
lia[re] et alium p[ro]ntare. ut extra de iure  
pronatus. cu[m] aduocatus. Vnde antepon-

c v.

platō fuerit approbatum ratum nō est qd a patrono fuerit inchoatum. vt extra de iure prōnatus. qd aut consul. Et tamen offendit platus si presentatū pmo et dignū non i stituit. Vnde non admissus agit cōtra illum a quo respuitur. vt ei p uideat de beneficio op̄tentī. vt ex tra de iure patronatus. pastor. Sic etiā s̄līr dicimus qd dispensatio nō ex iure sed ex grā petitur. Et tam ad eā ocedendam superior tenetur ex causa. vt. l. di. pondēt. et. c. do no sancto. a. c. si quis p̄biter vel diaconus. S̄līr ad elemosinaz paupi c̄tra diuītem actio nō dat. et tamen diues saltē i caſu extre me necessitatis vel de superfluo te netur Luce. vi. Qd superest date elemosinam. Et patronus vt di etū est de grā admittē presentare. vt. xvi. q. v. si quis ep̄or. extē de iure patronatus. quātum. extē de p̄ma. in quibusdā. Et tamen mi ria fit ei si non admittitur. et si p sentatus ab eo non i stituitur. vt ff. de aqua coti. a. esti. l. i. S. penf ff. qui satis dare cogūtur. l. si vero in fine.

## Capitulū. xlvi.

**D**racula solus deus facit. q̄uis sancti miracula dicā tur facere. quia nō faciūt nisi in v̄tute eius. Et s̄līr solus de us peccata remittit q̄uis sacerdo tes absoluentes remittere dicant. scdm illud Jo. xx. Quorū remiseri tis peccātē. Cuius exemplū est. qd dicitur in iure. qd soli principi licet condere leges. vt. C. de legib⁹ a. constitutionib⁹. l. vlt. Et tamen alibi dicitur qd senatus legem con dere possit. vt. ff. de leg. et sena tō. l. non ambigitur Qd est. qd su periores de q̄bus ē vt possint d̄dere

legem principis auctoritate d̄dere intelliguntur. Sic in papa dicēdūz est. vt legati plati capitula et c̄ilia auctoritate ipsius facere i stitutio nes intelligantur. Vnde in c̄ilis excepta intelligitur auctoritas d̄m pape. vt extra de elect. significasti xvii. di. per totum. i. q. vi. duduz peregrina. ix. q. in. cuncta

## Capitulū. xlvi.

**D**sericordie dei non p̄iudi cat qd peccatorē finalē deſtituat. qui diuti⁹ ex spe catus per penitentiā redire neglex it. Cuius exemplum est. qm scdm iura non p̄iudicat ſponſe. que ſponſum in eadem p̄ouintia degē tem per biennium exspectauit. vel per triennū si erat in alia p̄uintia. Quia p triennū exspectād⁹ est si ad aliam p̄uintiam ſe tranſferat. vt patet. C. de diuo. et repu. libe rū. cu; per ſponſum ſteſiſſet ſi alij nupſit. Tunc enim nihil fraudis. i. pene eſt ei. qd nuptias maturan do vota ſua eludi diutius non eſt paſſa. C. e. lñ. Similiter non eſt fraſus aliqua imputād⁹ a diuīme mi sericordie. ſi peccatorē per triennū. i. per triuim etatum de curſū. ſc̄iū uenīlis. virīlis. et ſemīlis. Vel per bi ennū. i. tpe vite et mortis exspecta tu; et non ſedeuntē finalē deſerit. a i eternā dāpnationē ire p̄mittit.

## Capitulum. xlvi.

**D**icitis i mala dispositiōne ſeu voluntate oia p̄cedentia a bō ſiūt irrita et a merce de vacua. ſicut ciuiliter ultime v luntatis dispositio. i. ultimū testa mentū omnia p̄cedentia euacuat. Nam ultima voluntas ſeruanda ē vt. in. q. n. Et eſt ratio ne libertas ſup̄im iudicij reſtrīgat. vt. ff. p̄ ſocio. l. cum duobus. S. idem. fx.

Nil enim ita debetur hominibus si  
cum ultime voluntatis liber sit stylus  
vt. C. de sacrosanctis ecclesijs. I.  
I. Doc tamen fallit in testamento  
inter liberos quod per secundam disposi-  
tionem non tollitur nisi testator in  
secundo testamento declareret primum nol-  
le valere. ut. C. de testamentis in  
aut. sed hoc inter liberos. Itē autem  
quis in primo testamento int̄dixit  
sibi licentia iterū testandi. quod tunc  
primum non intelligitur nisi in secundo  
de primo mentio habeatur. ut. ff. de  
leg. in. I. si quis in principio. Tercius  
mors liberat hominem a servitute hu-  
mana Nam subditur homo homini  
quod diu vivit. sed post mortem subdi-  
tur soli deo. Et hinc est quod in officio  
ecclesie. scilicet in principio lectionum  
dicitur. Iube domine benedicere  
In fine autem dicitur. Tu autem  
domine miserere ac. Vnde in pri-  
cipio petitur benedictio ab homine  
per nomine diminutum sive sincopatum  
quod est domine. sed in fine petitur mis-  
ericordia a deo per nomen perfectum  
quod est dominus. quod scilicet principium signi-  
vitae hominis. et quod diu quis vivit est sibi  
homine excepto papa. xiiij. di. qui  
cathedra. et. c. sequens. et. c. nul-  
la ratione. Et ideo ut recognoscatur  
se subditum petit benedictionem propter  
bonum obedientie. Finis vero signi-  
mortis. quando iam non homini sibi  
est sed soli deo. Vel est sensus. ut nos  
dominus taliter vivere faciat sub  
regimine hominis. quod in fine misere-  
atur nostri. Ideo autem vtitur in prin-  
cipio nomine diminuto. in fine vero  
integro. quia in principio ut dictum  
est queritur benedictio ab homine. cuius  
opera imperfecta sunt. C. de veteri iude-  
e. I. n. S. sed quod diuine. in aut. de  
Justi. cautela. I. ff. in fine. coll. vi  
et de non alie re. a. S. in aut. coll. vi.

Sed in fine petimus misericordiam a deo quod patet  
in missarum. xxvi. q. vi. si quod possit. Et  
quod operis prefectum non cognovit. extra  
de baptismis maiores. Itē ideo pri-  
mo petimus ab homine postea a deo. ut  
scias quod illud quod homo minus bene  
facit deus supplet. vñ ad ipsum ultimi  
mo recurrit tamquam ad ultimum refugi-  
um Dñs. Domine refugium factum es nob̄  
Capitulū. xlviij.

**D**iligentia et dilatio opibus  
tollit opandi potestate Cu-  
muis exemplū est summa iura cano-  
mea in electio. quod ad eligendum est con-  
cessum tunc trius mensium. ut. I. di.  
postquam. lxij. di. obeuntib⁹. Viterbi⁹  
enī vacare non det cathedral' vel re-  
gularis ecclesia. Vñ si infra tres menses illa  
fuerit celebrata electio iusto impe-  
dimendo cessante ad superiorē proximum  
deuoluunt portas promouendi. extra de e-  
lecti. ne fides. Et si infra alios tres  
menses non fuerit petita selectio episcopi  
metropoli. sui iudicio cedat. quod te-  
p̄s sibi negligenter cedit. extra de  
translatiōib⁹ in corporalia. Et idem  
est de metropolitano respici suorum fu-  
piorum. Sibi secundum deum quod negligit ad  
deum suerti tunc ad hoc sibi concessum quod  
significat tunc trius mensium. propter tres pri-  
cipales etates. scilicet augmenti statim  
et declinationis. quod sunt pccōti in hac  
vita ad peccatum occesse. postea mor-  
te incedente deuoluunt ei causa ad  
iudicium dei. et prout facultate peni-  
tenti et dignitate celestis regim⁹. Vñ  
salubriter sufficiunt pccōti. Eccl. v. Ne  
tarides suerti ad dominum. et ne dispe-  
ras de die in die ac. Itē negligētia  
eorum quod homo facere det et propter. si sunt pri-  
cipue spiritualia et pertinetia ad salutem  
valde periculosa est. Vñ et a deo punientur  
si sunt iusta punita negligētia platorum. quod  
aliquon punita pena leviori scilicet exco. du-  
oꝝ menses. I. q. I. aliquon punita gaudiū scilicet

depositiois. Ixxxi. di. dictū. Ixxxvi  
di. c. i. extra de translata inter corpora  
raha. C. de officio p̄fec. orie. si q̄s.  
ff. de custo. et exhi. actor. carceri  
et. l. m̄lites. xi. q. in. placuit Pa  
ma ergo pena locum habet in mo  
dica negligētia. posterior autēz in  
magnia que culpam sapit. et p̄ co  
sequēs dolū. ff. de verbōz sig. late  
culpe et lege magna Similiter h̄m  
deuz aliquā est negligentia magna  
que est peccatum mortale. et mere  
tur penā magnam nō solū amissio  
nis gratie vel glorie sed etiā gehen  
ne. Et hoc vñ modo consideratur ex  
pte eius qđ p̄ negligētia p̄termit  
titur. puta si negligatur id qđ est  
de necessitate salutis. siue sit actus  
siue circumstātia. Alio modo ex pte  
rāuse. puta si voluntas in tantuſ sit  
remissa circa ea que fūt dei ut tota  
liter a caritate deficiat. Et hoc pre  
cipue contingit qñ negligentia sequit  
se temptum Proverb. xix. Qui negli  
git viā suā mortificabitur. Aliquā  
do vero est negligētia modica que  
est remiale peccatum. et ideo mere  
tur pena leuiorē puta tpaalem Vn  
qñ dō ex negligētia p̄mittitur ali  
quis act⁹ vel circumstātia que non  
est de necessitate salutis. nec hoc si  
at ex temptu. sed ex aliquo defec  
tu feruoris qui impeditur interdū  
per aliquā remiale peccatum. vnde  
tunc negligentia non est aliquā pec  
catum mortale sed remiale Eccl. vñ  
De negligentia tua purga te cum  
paucis

## Capitulū. xlīx.

**O**bedientia nō respicit p̄ci  
piētis sanctitatē s̄ auctori  
tate Vn in hys que p̄tinēt  
ad administrationē ecclasticarū re  
tū potius fūisset obediēdū pape qđ  
paulo aplo. qđ patet etiā nūc Vn

paulus dixit. qđ oportet ordinādū  
sine crimine eē. vt. xxv. di. S. nūc  
autem Et tamē auctoritatē pontifici  
cum episcopi dispensare possunt i  
crimine adulteri et in minoribus  
Et hoc quia papa maior est paulo  
in administratiōe. vt. xxi. di. S. i.  
Nam papa ē loco petri. vt. xxiiij.  
q. i. qm̄ verus. et si sic vicarius ille  
su xpi. vt extra de translata. inē cor  
poralia. et extra ut bñficia ecclesi  
astica sine di. cfe. vt nostrū Petr⁹  
aut in administratione maior fuit  
paulo. vt. ii. q. vñ. puto. xxi. di.  
in nouo. Itē obediēdū non est ali  
cui ḡtra mandatum dei. vñ si a pa  
pa aliquā mandatū vel rescriptū p  
diret qđ esset ḡtra dictū dei. domino  
respuendū esset. vt. xxv. q. i. sunt  
quidā. qđ nedum minor in maiore  
sed et par in pare nō habet imperi  
uz. vt. ff. de arbitris. I. nā. ff. ad. se  
tre bell. I. aliquo. S. tempestiuſ  
dicta tñ xpi vel euāgelia papa p̄t  
modificare. sicut illō qđ dñs dixit  
Quos deus iunxit homo nō sepa  
ret. modificatur p̄ summū p̄tificē  
sic. Quos de⁹ iunxit ḡsenſu aīor⁹  
et carnis copula. Alias si primum  
inteuemat nō scdm separant p̄ religi  
dis igrēſū. vt extra de ouerbi. cō  
iuga. verū. a. c. ex publico Nō sic  
si ali⁹ iungū velit i domo p̄pria re  
manē. vt eo. ti. ex pte tua i fi. Itē  
obediētia p̄ coi utilitate inuncta.  
nec p̄pt hūilitatē neq; p̄pt p̄pria iō  
moditatē licite reuusat Vn si plati  
pcipit clericō suo qđ vadat romaz  
vel alias p̄ negotiis ecclie. et ille  
nō vult obediē dicēs. qđ alii sūt ibi  
magis ydonei vel priores eo. hec i  
quā excusatio iusta ē. qđ ordo i le  
gatioib⁹ nō seruat. ff. de lega. sciē  
dū. S. penl. Si at exausat se qđ nō  
possit relinqre curaz rei familiaris

esset sine dubio excusatio iusta: si p  
uilitate alicuius persone priuate  
mitteretur quia nemo tenetur re  
linquere propria negotia pro aliis sci  
licet priatis, ut patet, ff. quemadmo  
modum testa. ap. Sed et si quis ex  
significationibus. C. de testa. si qn  
S. n. ff. de arbitris licet. ff. de iu. si  
longius auz suis fi. Sed si mittitur  
pro eo eccie uilitate non est excusa  
tio iusta, quod cois uilitas preferen  
da est priuate extra de postulatio  
bus plator bone. Et plurimorum  
uilitas vnius uilitati preferenda e  
vn. q. i. scias. In autem de resti. et  
ea que pa. m. xi. mense. S. quam  
ob rem. Nec enim platus uilitatem  
sua uilitati eccie pponere debet alio  
quin obligat. xii. q. n. quicunq  
ff. de admistri. tu. et ciato secundum di  
gmitate. S. i. Nec debet clericus or  
dinatus occasione priorum negotio  
rum negotia eccie relinquere nisi re  
laxetur licentia iipetrata. ar. vn. q  
. i. pntiu. et c. placuit ut rei. et  
xvi. q. i. qui vere. Si enim in distinc  
tione admittetur excusatio non  
muemite de facili qui munera pu  
blica. ff. de vaca. iue. l. circa pri  
cipium. Obedire ergo tenet cleri  
cus. ar. C. de epis et clericis. si  
quis presbiter ad huius ex gestis nego  
tioris libaudi vel gerendis. Nisi possit  
remanendo gram obtinere. Si eni  
sunt aliqua munera rei publice tem  
poralis que recusatione non admit  
tunt. ut ff. de natione mu. sunt mu  
nera. Multo fortius in munere rei  
publice ecclesiastice oportet idistin  
cte et generaliter obtinere. ar. ff. de  
Insti. et iure. l. i. et ff. de reli. et  
sumptu fu. sunt persone. Dico tam  
esse equissimum quod episcopum regere habet  
oia. xi. q. i. Si regenda clericu rile  
uet. si detrimentum que sibi viderit

mittente. ar. ff. ad. I. rodiam de  
iact. l. i. l. i. S. equissimum. et ff. q  
po. i. pig. hab. iterdu. et. l. sequen  
ti. Ita obedientie iniuncte recusa  
tio aliquando est debita. sicut quando  
precipitur aliquid quod sit contra deum.  
Nam secundum canones semper obedi  
endum est nisi id quod iniungitur apte  
sit contra deum. xxiiij. i. quod culpatur.  
Aliquando vero est licita. puta si  
id quod precipitur non pertinet ad di  
uum cultus obsequium vel ecclesia  
stica; uilitate. vn. q. i. frat. et co  
episcopus. Vnde si episcopus pre  
cipiat alicui clericu suo quod libros su  
os accomodet nepoti suo. vel eccie  
sue renunciet ut alij offerat. obediens  
non tenetur. quia nec ad diuum cul  
tus obsequium pertinet. nec ad ec  
clesie uilitate. Nam et si precipiat quod  
expleatur bursa sua. cum ipse non ege  
at non tenetur obediens. Ideo dixit  
cancellarius parisiensis. quod non tenebatur  
ad obedientiam bursalem siue argen  
tinam neque mulinam neque equinam itel  
ligas sine causa indictam. ar. extra  
de censi. cum aplius. xvi. q. i. predi  
cator. Sed si episcopus preciperet  
clericu ducem curricis ut libros suos  
commodaret clericu bone indolis ut  
instrueretur in studio theologie ad  
quem ipsum mitteret ut proficeret.  
videtur quod ei sit obediendum. quia  
non mouet ipsum carnalitas. sed  
ecclesiastica uilitas et cois. ar. in  
dicto. c. vn. q. i. quia frat. extra de  
magistris super specula. Potest ergo  
dici quod si occasione eccie vel de lo  
mis ecclesiasticis libros acquisierit  
obedire tenet. Alias contrarium. ex  
tra de testa. requiri. et de iure  
patronatus. cum dilectus. Aliquando  
excusatio obedientie videatur rationabilis et acceptanda. si quis secun  
du aliquos. quando allegat dampnum

proprium. Distinguunt enim et sicut  
cicus cui iniuncta est aliqua obedi-  
entia ab epo. puta et vadat ad ali-  
quem locum vel huiusmodi. allegans  
privatum utilitatem certat de dapa-  
no vitando est audiendus. sed si de  
lucro captando audiendus non est  
ad quod pertinet. C. de iure. deli. san-  
ctissimus. S. si vero creditores. C.  
de codicilli. l. fi. S. penit. Nec debet in  
obedientie notam incurvare pro ali-  
quo modo temporali. exte de ma-  
io. et obedientia illud.

## Capitul. i.

**O**pus hominis acceptatur  
a deo secundum intentionem  
et mente; facientis magis  
et secundum illud quod factum est.  
Cuius exemplum habetur ex Iude  
tudine que inducitur cum populus  
incipit aliquid obseruare ea mente  
ut de cetero sit consuetudo. vel ut  
dicunt aliqui cum expresse placet po-  
pulo aliquid obseruari per consuetu-  
dine in futurum. alias vero non eo  
ipso quod aliquid sit ius consuetudi-  
narium induetur. ar. ff. de itinere  
actus p. l. vle. Ergo intentione con-  
sideratur in facto in agis et ipsum  
factum ut consuetudinem induat.  
Sic etiam est de nostris operibus a  
pud deum. quia deus sicut dicit Ex-  
egorius. cor et non solum pensat.  
nec cogitat quantum sed ex quan-  
to in suo officio offeratur.

## Capitul. ii.

**O**nus postulari potest a  
deo humilitate ex gratia quod non  
debetur ex iusticia. Nam fuit  
iura postulatio ex gratia petitio. ut  
cum ex gratia petitur aliquem elegibilem

Si center eligi vel concedi. Non enim  
non tam ex iusticia et ex gratia mo-  
uetur. ut extra de postul. bone in  
prima bone. Ites orantes vel postu-  
lantes a domino misericordiam vel gratia  
am non sunt digni exaudiri si sint  
ad iniuriam in discordia vel ranco-  
re. Unde Eccl. xvij. Homo homini  
seruat iram. et a deo querit mede-  
lam. quasi dicat frustra querit Cu-  
ius exemplum est. quod secundum iura po-  
stulatio debet fieri in concordia. Cu-  
enim per postulatum gratia requi-  
ratetur recorditer et muniter est pe-  
tenda. ut extra de postulatio. bo-  
ne memoria in prima. Alter enim  
romana ecclesia non obliuerit recipere

## Capitul. iii.

**O**niantur anima nostre spi-  
ritualiter sicut momiales ve-  
lantur corporaliter. Est enim  
multiplex velum. scilicet velut professio-  
nis quod suscipitur a virginine. vel cor-  
rupta cum profiteatur de altari vel  
de manu alicius. sed in. xii. anno  
ad minus. xxii. q. i. e. i. et. q. n. pu-  
ella. Ites velum consecrationis quod  
imponitur virginis tantum. et. xxvi  
anno ad minus. xx. q. i. placuit.  
lxvij. di. placuit. Et dicit hostien.  
et vix ipse obtinuit Lugdum in  
hoc casu in anno. xx. secessarunt. si tam  
piculum est in morta. Ites est velum or-  
dinationis quod olim dabatur diacono  
missis in. xl. anno. xx. q. i. diaconissa.  
Item est velum plationis quod olim  
dabatur abbatissis in. xl. anno. xx  
q. i. iuuenulas. Addidit etiam hosti-  
velum quoniam scilicet suerios. Et tunc si p-  
annum postea stat exiens p- et sic p- et i-  
telli. exte de regla. vidua. a. e. sta-  
tua. In his ego. v. vel epnitate. v.  
statutes quibus debet spiritualiter ori. pria-

est obediētia que appetit p̄fitebꝫ. secunda est otientia q̄ potissima ē in virginibus. i tercia designatur scientia sive prudentia que precipue appetit ordinandis. in quarto velo designatur iusticia. que precipue appetit presidentibus sive prelatis. in quinto penitentia per quam ad deum conuertimur. et ideo incipientibus appetit.

### Capitulū. lī.

**D**arentum necessitatē nullo modo debet deficere filius et precipue indigentie patris. Nam secundum leges pat̄ potest vendere filiū necessitate famis ingruente. vt tamen p̄cio p̄stito lā filio vendito. vel alio quoq̄ mōg emptori quandocūq̄ restituto ad ingenuitatem perueremat. vt. C. de pribꝫ q̄ fil. distrax. l. n. H̄cō fortius p̄t p̄gniori obligare. q̄r cui qd maius est ceditur. multo magis et qd minus. ff. de regulū iure. non debet cuiq̄. S̄z nūnq̄ seruus effici tur. sic scdm Āzonem. Alīj otrā tamen seruire debet. ar. C. coia de manumissi. l. Et nunq̄ in alio ca fu q̄ necessitatis potest redi a p̄. Nō q̄ lex generalit̄ dicit. q̄ nō licet pri filiū redere. C. de pribꝫ qui fil. distrax. l. i. ergo generalit̄ ei p̄hibitū intelligitur in casu ei cesso. si nunq̄ mater potest filium vendere dicitur q̄ non. ar. C. de transacti matris. q̄ nec lege cōcessum repit. nec filiū habet i potestate sicut p̄.

### Capitulū. līi.

**D**assio inata vel virtū nullo conatu vel vnu totabit tolli tū. Cuius exemplū est in iure naturali. qd nulla cōsuetudine abrogatur. Nam cōsuetudo otrā ius naturale nullo tpe cōualevit. vt. xxxii. q. vii. flagitia. Similic

passio inata sive virtū ad qd h̄ ex oplexione vel natura inclinat. licet per otrā assuetudinem esse retinetur vel mitigetur. tamen non totaliter extirpatur Seneca. Qd in natum est vel infixū nō tollitur sed limitur Poeta. Naturaz expellens furca tamē vlog recurret.

### Capitulū. lv.

**D**ecati vīculū facilē recti tū. sed non facilē solvit. Cui⁹ ratio est. quia peccatum est quid spūale. spūalia autē a corporalibus distant. quia corporalia facilius destruuntur q̄ otrātur. it patet. ff. de pecul. nō statif. de acq. pos. possideri. S. i admittēda. Spūalia vero extra facili⁹ destruuntur q̄ destruant. Ep̄c em q̄ solus ordinat. non solus deponit. quia episcopus a duodecim episcopis auditur. presbiter a sex. diaconus a tribus. xv. q. vii. felix p̄ter proprium episcopuz. n. q. v. presbiter. Subdiaconus autem eodē p̄uilegio gaudet. extra de seruus n̄ ordinadis. miramur. Sed nec causa illorum audienda est sine p̄fētia clericorum. i. canonicorum. xv. q. vii. S. solus et duobꝫ. c. ibi sequenti⁹ tibus. Sed episcopus qui a metro politano consecratur. lxvij. di. c. i. et sequenti⁹. et extra de tempore ordinā. sine auctoritate romani p̄ficiis deponi n̄ potest. ij. q. vii. q̄ uis licet. et c. ibi sequenti⁹ Ergo similiter vinculum spirituale scilicet peccatum facilius est ad necēduz q̄ ad dissoluendum Iſa. v. Quasi vinculum plaustrī peccatum. Itēz peccatiū vilificat hominem et deponit eum a sua dignitate. Et hinc ē q̄ sequi⁹ iuxta aliquando superior

dignitate vel par punitur ab infē-  
tione vel equali ratione delicti. scilicet  
quando facit contra sententias ca-  
nonis ab eo editi. et scienter inci-  
dit in factum dāphantum. xxiiij.  
q. i. c. i. n. et. nn. ar. vi. di. n. vt ā  
brobus ratione criminis i sua paro-  
chia omisso dāpnauit imperatorem.  
qd alias non fecisset. Facit enim ad  
hoc qd talis delinqūs et ex certa sci-  
entia alia canonem remēdo se fa-  
cit inferiorē. ar. xl. di. multi. ad  
fi. et sic inferioris impio tacite se sub-  
mittit qd fieri potest. n. q. vn. nos  
si impotentē. vñ iam non est supe-  
rior sed inferior. Sed ista scđm hosti-  
intelligēda sunt de maioribꝫ vñ pa-  
ribus extraneis etiā exēptis. qbꝫ  
scz ille alia cuius constitutionem vel  
canonem faciunt non subest. pu-  
ta cum intra eius territorium exi-  
stentes scienter contra eius consti-  
tutiones delinquunt. Sed in eo su-  
periori cui episcopꝫ sub est. qui ca-  
nonem eō idit minime locum habz  
puta in metropolitano aprio. Nam  
sicut sententia vel canon proferen-  
tem non ligat. ita nec proferētis  
superiorē. extra de maioritate et  
obedientia. cum inferior. ff. de ar-  
bitr. l. penl. Item nota qd peccata  
puerorum puerilis etas non semp-  
excusat. qd patet per exemplū tā  
humane qd diuine legis. Nam secū-  
dum leges humanas quedaz crimi-  
na sunt que minoribus siue pueris  
imputantur post. xnij. annū tātuꝫ  
Nam in adulterio vel alio crimine  
qd p adulterio lex iulia posuit. pu-  
ta si pecuniam accepit p opto stu-  
pro. vel domum pbuit ad stuprum  
vel adulterium omittenduz distri-  
cte punitur minor. quia in nullo ei-  
dez partitur aduersus precepta le-  
gum remēti cum omittat in legem

Et. ff. de minori. auxiliuꝫ. S. in deli-  
ctis. et. l. si ex causa. Nec em iā  
loquuntur de minore maiore. xnn.  
āmis. qd minor. xnij. āmis predice  
lege iūlie non tenet. Solet autē  
in quibusdā malitia anticipare tē-  
pus pubertatis. extra de sponsal  
impubē. a nobis. et. c. pubes.  
Et aliquando temptant qd fortitati  
opere non possunt. extra de spon-  
sal. iūuenis. et. c. f. In quo casu  
iplos peccare intelligas si alias mu-  
liores temptauerint qd uxores Ius-  
tamen presumit qd in pueris locuz  
non habent peccata que membris  
genitalibus omittuntur. extra de  
deli. pu. c. i. Alia autem crimia seu  
delicta imputantur pueris etiam i  
fca. xnij. ānum scz a septēmo usq  
ad. xnij. quia omne delictuꝫ cadit  
in impuberez preter qd delictuꝫ car-  
nis. scilicet quo ad penas spiritualē.  
et quo ad penitentias a sacerdote  
petendam. ex quo scilicet septem  
ānos excessit. quia talis potest mē-  
tiri et verum dicere. Vnde dicit Au-  
gustinus in Epistola ad renatum  
episcopuz. sic enim habetur i glo-  
sa super canonem de consecra. di-  
nn. paruuli. Septennis etatis pu-  
eri et mentiri et verum loqui et cō-  
fiteri et negare possunt. Et ideo cuꝫ  
baptizantur et simbolum reddunt  
et ipiꝫ per se ad interrogata respō-  
dent. Nam et mendacis et periui-  
ens plena est etas puerilis. extra  
de delict. pue. c. i. Et quamvis iura  
re non debeant. xnij. q. v. pueri  
et. c. paruuli. et. c. honestum. si ta-  
men iurauerit. valz pupilli iurame-  
tum. Potest ergo puer deierare. ff  
de libera causa. l. vlt. Et furtum o-  
mittere. vt. ff. de furtis. ipuberē  
Etenim malorum vires infirmitas  
animi nō excusat. vt. C. si adūsus

delictu*m*. l. i. Noc denotat mens verbi positi. e. t. i. pueris grandiuscul. non dicit infantibus. nec dicit pu eris grandibus sed grandiusculis. quasi de maioribus septem annos loquor. Sic ergo maior septem annis delinqueret potest quo ad deus et spiritualiter puniri. Punitur etiam talium delicta pena temporali. quia si queitur ex delicto suo co missio ex apposito non parcitur ei. Vt. C. de penis impunitas. xv. q. illa. xxvi. q. v. si quis cuiuslibz Vbi qui clericu*m* dampnatum per episcopum defendere vult. non excusat propter etatem vel sexum. ff. si aduersus delictum. l. i. et ff. de dampno infecto dampni. §. si pupillus. Et ad illi. cō. l. n. §. in pubes. Non ergo talibus parcitur nisi quibz miseratione etatis perduxerit iudicem ad moderationem. sive mitiorē penam. ut extra de deli. pui. c. i. de. con. di. nn. e. eos. ff. de minori auxilium. §. in delict. Sie a partitur senectuti. ff. de emio. a mo. l. n. Ad idem. extra de apostatis ex litteratum. Sed infra etate septem annorum dicunt quidam q̄ si pupillus proximus sit infatia no tenetur delicto. sicut nec infas. vt C. de. fx. delic. si infati. quia etas quid videat ignoat. C. de fal. moneta. l. i. de. con. di. nn. eos. ff. edi lis. cum autem. §. excipitur. Vnde nec periurare potest. quia sciens fallere no videtur. ff. de iur. iurā. qui iurasse. et. §. vlt. ff. de iur. et facti ig. l. ultima et de arbitris die proferre. §. coram. et de acquirendis heredibus pupill. ex quibz causis in pos. ea. Si pupillus proxim⁹ sit pubertati punitur etiam temporaliter. De pena autem spirituali quantum ad deum legitur in quar

to dyalogonu*m*. q̄ puer quidam quinqz annoru*m* propter peccatum blasphemie a dyabolo raptus est. Dicunt tamen quidam q̄ puer ille non fuit dampnatus. nec mortaliter peccauit. Sed visio illa fuit ostesa ad patrem contrastandum. q̄ pētato illo peccauerat non corrigēs dum. Sed hoc est expresse contra intentionem Gregoriū dicētis. q̄ pater pueri animam filii negligens n̄ paruum peccatorem gehenne ignibus nutriuit. Vnde dicendum est q̄ i illo malitia supplebat etatem. Vnde puer si non esset dolii capax etiam septenari non imputaretur peccatum. ff. de regul. iur. pupill. ff. ad. l. acquil. sed et si quicunqz. §. et de dolo heredibz. §. i. Regulariter tamen dicitur in iure. q̄ minor septem annis non sentit. et ideo no punitur. Item peccatum mortale auferit omnia bona gratuita. sicut ciuiliter ex delicto auferuntur oia bona temporalia. vt. C. de bonis dampna per totum ac. Et extē de iudeis et saracenis ad liberandas et extra de hereticis vergentis. et extra ne clericu*m* vel monachi erlatū. Item peccatu*m* mortale quantum tunc sit occultum et inuisibile tamē impedit et tollit gratiam. sicut tollitur septum ex vicio inuisibili et intelligibili. Et vocatur viciū inuisibile et intelligibile. ut fugitio falsitatis et suppressio veritatis. Tollitur enim rescriptum. si p̄ fugitionem falsi vel suppressione rei fuerit impetratum. et scienter ignoranter. sed per talem qua no interueniente non fuisset obtentum. ut extra de rescriptis super litteris. Item peccatum mortale bino actu mentali inducitur. scilicet cogitatione. et morosa delectatione. vt

saltem beato scilicet cogitatione delectatione et consensu. Cuius exemplum est sicut secundum iura. bim<sup>9</sup> act<sup>9</sup> inducit consuetudinem. vt. xxv. q.  
n. ita nos. C. de episcopali audiē. l. in. in fi. Et bim<sup>9</sup> actus vel trim<sup>9</sup> inducit possessionem vel quasi. ut extra de causa posse et proprie. licet etiam unico actu acquiratur possessio vel perdatur. vel quasi. vt. C. de servit. et aqua. l. cu talis. et extē de astri. cu oportet. et extra de p̄bē. p̄ illorū. Itē peccata remalia quia pua sunt. nō tollūt caritatem nec vitam eternam. Nā scdm iura modica dāpna tolerātur. vt ar. xii. q. n. trulas. et .c. si quis. et .c. bone rei. extra de hys que sunt a platis sine consensu. c. pastoral. ff de integr. resti. l. sero. Sie et decep<sup>tio</sup> modica toleratur. vt. ff. de minori. l. in cause. §. id est popi id. Itē remiale peccatum non evacuat boni operis meritū sicut septuaginta. quāvis sit alia ius p̄uate persone. tamen si leue et modicā lesionē infert nō evacuat. sed valit. vt si papa mandet in suo p̄to. q̄ non admissis dilatoribus exceptiōibus procedatur in principali. vel si mandet actio eis seu petitionem alicuius deferrī. vel cum indulget cruce signatis nō coueinīt tpe crucis. vt. C. de peccatis impar. offe. l. quo cu. et. l. septa

## Capitulū. lvi.

**P**ecatores assilantur filia illegitimis. quoru quidam dicuntur nothi. sicut q̄ nat<sup>9</sup> est de adulterio. qui videtur verus et nō est verus. Et hys assila ntur ipsoeire vel heretici. de quibus dicitur Mat. viii. Attende a falsis prophetis qui veniūt ad vos i vestimentis omniū ac. Vel per nothos intelli-

ge peccatores publicos et infames. Dicitur enim nothos a notha. i. ifama que multum affligit hominez. sic dē nota querenda q̄ mltuz affligit si sit antiqua. sic et tal' merito sperni potest. st. de re iudi. quidā. Et tamē nō est peccatum illius qui nascitur sed illius qui generat. lvi. dinasci. Sz quia de graui peccato natus est fama fuggillatur. xxxii. q. vñ. quid in omnibus. Quidā vero dicuntur spuri. sciz de concubina nat. qui etiaz dicuntur naturales. Et dicuntur spuri. n. a spurcicia incontinentie. Licet em̄ concubinus p̄ legem antiquā admittat. ff. de concubis. In concubinatu in fi. ar. xxxviii. di. c. i. et .n. Hodie tamen talis concubitus prohibetur etiam p̄ legem que monet omnes caste vivere et pumē lenones castitatis p̄stiferos vastatores. in aut. de lenoibus. He. i. et .n. sanctissimus. coll. in. Et quibus mona. fi. l. effi. §. illud q̄ coll. vi. Et si etiaz hoc lex concederet cum hoc vertatur in periculum anime non designaretur sacros canones imitari. extra de secundis nup. c. fi. Ergo per spurious per spurciciaz incontinentie de concubinato natos accipe peccatores carnales et luxuriosos qui ex concubina id est secundum carnem nati sunt et in spurciciis carnalius peccatorum inuoluti. Apostolus ad Galathas quarto. Qui de ancilla secundum carnem natus est. Quidam vero dicuntur manzeres. id est de scorto nati. et tales signant inconstantes qui omni temptationi cedunt. Nam mulier fornicatrix omnem virum excipit. Vel per hos intelliguntur cupidi et auari. quia mulier stat in scorte plus cupiditate lucris delectationis. Et ideo sum

Philosophus magis debet dici di-  
pida ꝑ luxuriosa. Vnde tales voca-  
tur meretrices a mercede Prouer-  
biorum. vi. Preceum scorti vix vni  
est pams. Item peccator assimila-  
tur seruo. Nam qui facit peccatum  
seruus est peccati. Ioh. viii. Et hec si  
militudo attingitur quo ad tria.  
**P**rimo quo ad originem. qd serui-  
tus secundum iura non est a natu-  
ra immo potius contra naturam.  
Vnde diffimitur a iuris. qd serui-  
tus est constitutio iuris gentium qd  
quis contra naturam subicitur domino  
alieno Insti. de iure personarum. S.  
seruitus. l. di. iul. gentium. xij. q.  
ii. cu redemptor. Cum enim iure na-  
turali omnes liberi non sacerentur. n  
erat cogita libertas cum seruitus  
esset cognita Insti. de libertate qd  
de iure naturali oia etia erant. S.  
ius gentium et regna diuinit. et ser-  
uitute et obligationem induxit.  
viii. di. quo iure. Insti. de iure na-  
tura gentium. Jus autem ciuile no-  
mina obligationi et actiones indux-  
it. ss. de pactis covenientum. et. le  
iure. gentium Insti. de actionibus  
Similiter peccatum non est a natu-  
. a iure nature. immo potius con-  
tra naturam tanq; eius corrupte-  
la. Vnde Augustinus ait. Peccatum  
non est natura sed vitium nature  
appetentis id qd non est sui ordinis  
Vnde natura fuit creata libera ab  
omni peccato. Et iterum per pecca-  
tum subicitur homo domino alie-  
no. scilicet dyabolo. vel necessitatibus  
peccandi. quia homo in peccato po-  
litus sicut dicit Crisostomus. non facit  
qd vult. sed qd dyabolus vult. Apo-  
stolus Ho. vii. Non qd volo bonuz  
hoc ago. sed qd volo malu. nec ista  
necessitas vel voluntas excusat.  
quia non est coactio nisi nec exclu-

tens arbitrii libertate. Itē ab eisōē  
hominibus ictipit seruitus et pecca-  
tum. sc; a primis parentibus. Non  
est enī verum dictū quorūdāz dicē-  
tum qd seruitus accepit iniiciūz ab  
ebetate noe. qd pbat p illis. xxxv  
di. vi. die. Non esset hodie seruitus  
misi ebetas fuisset. quia expō p̄t  
non esset. sc; hoc modo inducta. i.  
per maledictionē et ppter ebetate.  
seruitus enim fuit ante diluvium.  
quia nemroth qui fuit oppressor fū-  
it ante diluvium. Possemus autē  
dicere qd seruitus fuit ab ebetate  
spūali. Nam primi parentes satis  
possunt dici fuisse ebrii quādo pec-  
auerunt. quia sine mensura fue-  
runt. nec verum intellectum habu-  
erunt. nec veram electionem. sicut  
nec ebrius habet. Et si illa ebrie-  
tas non fuisset. seruitus subsecuta  
non fuisset. saltem coactionis et  
afflictionis. Vnde post peccatum sta-  
tim dictuz est eue. sub viri potesta-  
te eris. Genesist tercio. **S**ecundo  
quo ad conditionem. quia condi-  
tio seruitus sequitur ventrem. id ē  
mulierem. Nam si mater est serua  
et partus seruus. Et si libera aliquo  
tempore. scilicet dum pregnans e-  
rat. ingenuus iudicatur partus.  
**I**nisti. de ingenio in prim. et. ss. de  
statu hominum et seruorum. S. i. Si  
militer seruitus peccati vel libertas  
iusticie sequitur matrem. id est vo-  
luntate. que quasi m̄ ē in actibus  
et operibus humani. Vnde ipsa  
est secundum Augustinuz qua pec-  
catur et recte vivitur. Posset eti-  
am dici qd velut mulier serua est ca-  
ro. velut autem libera est mens.  
Vñ carnis ē seruus. metis vñ iubē  
Vnde Seneca dicit libro tercio de  
būficiis. Errat si qd estiat seruitu-  
te in totuz hominē descendē. Pars

eius melior excepta est corpora obnoxia sunt et adscpta dñis. Ques quidez est sui iur. Vnde est q̄ i hys que pertinent ad interiorē motū voluntatis homo non teneat homini obedire. Quia igitur caro serua ē mens vero libera qui secundū carnem vivunt sunt servi. h̄j vero q̄ secundū mentem sunt liberi Gal. nn. Qui de ancilla secundū canē natus Cercio quo ad liberationē quia quādōq̄ seruus de gratia domini sui fit liber et sic peccator p̄ diuīmā gratiam fit iustus. Sicut ergo q̄ diuī aliquis in servitute est positus ē manu et potestati suppositus sed manumislus a manu et potestate liberatur Inst. de libert. Ita q̄ diuī aliquis est in peccō manui et potestati dyaboli subiectus ē sed per penitentiam ab eo liberat. Nam secundū Poetium erat atiquitus quedam virga pretorū q̄ vicebat r̄ vindicta. qua manumittendus ter percutiebatur a pietore dicente. Ayo te liberum. C. si adūsus liberum. li. ii. scdm. Azonez. Et ex hoc forte p̄cessit forma absolutiōis canonice que cum virgis fit et verbis et alijs confuetis extē de se nitet. excoī. a nobis. ii. Sed ad huc hec virga penitentia est. quasi penitens ter percutiatur sciz in cōtritione confessione et satisfactiōe absoluetur a servitute peccati et restituetur in gratiē libertatem. Itē peccans in seipsum non minus puerus est q̄ peccans in aliis qd patet per exemplū eius qui fibris si incit manus violentas. quia talis scdm iura sic irregularis est q̄ nō promouetur et promotus decidiatur. Et assignatur triplex ratio. Prima q̄ sumitur q̄ in alijs oēm titannide tute exercitat. qui i seip

si auñis est de seuire. ff. de redib. ae. q̄ autem. §. accipitur. vnde v̄ his Qui sibi non parcit tibi vel mihi quomodo parcet. ff. de bono. eo qui mor. si. aū. sen. v̄sti. l. i. §. ante penul. Secunda ratio ē quia alienū inuidit et sic furtum facit. Furtū enim est attractio rei alienae inuitio dño. Inst. de obli. q̄ q̄si ex maleficio nas. §. i. C. vnde vi. §. fi. Nemo autē dominus videtur membrorum suorum. ff. ad l. aquil. lib. homo. Cercia autem ratio ē q̄ funpsius est homicidat doctionē dei iniicius. lv. di. si quis abscederit. In illo igit qui sibi membris ap̄putat causa irregularitatis est servititia. siue magnum membrum amputet siue patuum. appareat l̄ non appareat nisi causa mīcionis iusta fuerit. puta languor. Est enim caro putrida resecanda. v. q. v. c. i. xxiiij. q. iij. resecande. Verum i hys que sine sua culpa ab alio vel casu fortuitu mutilantur est causa irregularitatis deformitas in membris apparentibus et debilitas in apparentibz. Sed quanta debilitas vel deformitas. vel qualē irregularitatem induat superioris iudicio derelinquitur. ar. extra de corpe viciatis. c. i. et. iij. et. c. penit. et vlt. et extra de clero egeō. c. i. Nec est verum qd dicunt rustici. q̄ ubi presbiter ab hostibus sectus est nō possit celebrare n̄ testiculos siccios et puluerizatos gerat in bursa. q̄si tunc intelligatur omnia membra sua habere. siue enim habeat siccios siue virides defectus illius membrorum nec deformitatem nec debilitatem inducit. Item peccatores sunt reatores dyaboli. Est enim multiplex venatio. Nam quedam est oppressiua et ista est tiranmoruz et alioruz opprimentū Gen. x. Cepit n̄ebrot

robustus esse venator coram domino  
i. op̄ressor hominū. vi. di. S. hys  
ita. Sed a adulatoria. et ista est hy-  
strionū et similiū quoties place-  
di causa dicitur bona de aliquo ipm  
falsè commendando. Et hec adulato-  
rum venatio est omnibus illicita.  
et scdm iura infamiam infert. vt  
lxxvi. di. sunt nonnulli. et. vi. q.  
i. plurimi. in. q. vñ. S. tria. Cerci  
a est arenatoria. cū quis recipit sa-  
larium ut in arena pugnet cū be-  
stis feris secus de manuetis. Itē  
secus si non pugnet p pecunia. sed  
ut pbitatem suam pbet. seu virtutem  
expiatur. Et hec etiā secunduz  
iura est omnibus illicita. vt. in. q.  
vñ. S. tria. ff. de postu. l. i. S. Item  
lenatus. et. S. bestias. Et de hac  
etiam loquitur. lxxvi. di. qui ve-  
natoribꝫ et duobus. c. sequen. S.  
goff. Nec at venatio moraliter refer-  
tur ad auaros qui ppe cupiditatez  
lucrī pugnat. i. litigat in arena. i. in  
auro. qz ome aurū tanq arena est  
exigua. vt dicit Sap. vñ. Qua arta  
est occupatia. et hec aliquā est saltu-  
osa. que in saltu sive nemore fit ca-  
nū. auū. et hominum multitudine  
gregata. que licet non sit prohibi-  
ta laycis. ff. de. vi. publ. l. i. a isti.  
de. re. dis. S. fere ḡ besti. ff. de eo  
qui. re. do. naturale. et. l. poinp.  
Clericis tamen omnino est mōdie-  
ta. vt. lxxvi. di. qui venatoribꝫ  
Sed mens dicti decreti etiaz de lay-  
cis intelligitur. qbus ipso tpe qua-  
dragesime et ieiuniorū hec venati-  
o prohibetur. Moraliter autē hec ve-  
natio refert ad persecutores aliorū.  
qui vel detrahe nido qd pertinet ad  
canes mordaces. vel rapiendo qd  
pertinet ad aues rapaces. vel expu-  
gnando armis qd pertinet ad hoies fe-  
roes qd alios pseq et ledē student.

Itē peccātū nō absolvit a reatu dī  
iūni iudicij misi p penitentiaz satissa-  
tiat. cuius exēplū est. qz scdm ius  
ciuile. Si ratis tua vi fluminis in a-  
grum meum delata sit. non aliter  
eogor dare tibi potestatē extra hē-  
di misi de preterito dāpno michi ca-  
ueas. vt. ff. e. ratis. et. ff. de exi-  
tellus. S. si ratis. et de damp. ifec-  
ptor ait. S. hoc edictum. a. l. hoc  
ampli. S. veraci. Tūc autē moā  
liter adaptando ratis vi fluminis  
in agrū deue nit. qñ anima vi tēp-  
tatioms p peccati naufragiūz diui-  
ne ire iudicij incurrit a quo ratis  
aie educi ne qz qz dū p penitentiā  
deo satisfactū non fuerit. Itē pe-  
cans scienter non est dignus misericordia.  
sed peccans ignorantē mi-  
sericordiā nī aliquo meretur. Cuiq  
exēplum habetur in eo qz ordinat⁹  
est ab episcopo excoicato. quia si  
scienter quis a tali recipit ordines  
indignus est dispensatione. extra  
de ordi. ab epo qui renuci. vel exco-  
e. i. sed si ignorantē potest cum eo p  
aprium epm dispensari. extra. e.  
e. n. dispensabitur autē quo ad ex-  
ecutionem tm. Nam excoicatus li-  
tet characterē quez hēt transferat  
executionem tamen quā non habz  
transferte nō potest. i. q. i. gratia et  
c. sta tuimus. i. q. vñ. dyabertum.

## Capitulū. lvñ.

**D**omi dñt illi qui sūt in cul-  
pa. vñ iuriste dicitur qz p ea  
suos de bet teneat et ores  
S. hoc nō intelligit de oī pena. Vil-  
distiguitur ab aliquibus. qz est du-  
plex pena scz eterna et tpalis. De  
eterna ergo dicunt qz generaliter  
verū ē scz qz p ea suos tm tenet a  
ctores Ezechel. xvñ. Fili⁹ nō por-  
tabit iniqtatem patris. Fallit tm i.

v i.

drigiali peccato qd ad omnes trā  
fuit et ab adam descendit. Vnde **A**  
**postolus** Per vñ hōinez intravit  
mors et p om̄s transit. Sed quo  
ad penas tpales berie punitur int̄  
dū vñ p alio. et sic loquit̄ xxiiij  
q. in. si habes. i. q. nn. Item p pec  
cato. et. vi. q. i. quicquid. xv. q.  
vl̄e. cum multe extra de sponsal.  
nō est nobis. extra de offi. dele. sa  
ne. Alij distinguunt q̄ est triplex pe  
na. sc̄ eterna corporalis. & sp̄ualis  
Eterna pena nunq̄ punitur vñus  
p alio. vt. i. q. nn. c. i. c. iā itaq̄  
misi sit imitator sceleris. vbi quide  
non tā p alieno q̄ p suo delicto pu  
nitur. i. q. i. cito turpez. extra de re  
nūc. vbi cū p̄dem. et sic intellige  
i. q. in. vtra dñs ad moysen Corpo  
ralis vero pena duplex est. Quedā  
et m̄ est circa corpus. & illa sepe pu  
nitur vñus p alio. vt pat̄ p diuer  
sa. extra. i. q. nn. §. Item p pecca  
to criminū. Quedā vero circa sta  
tum. vt seruitus vel infamia. et il  
la etiā sepe punitur vñus p alio.  
vi. q. i. §. rerū. xv. q. fi. cū multe  
extra de fili. p̄sbz. leās. & extra de  
purga. ca. accedens. extra de peia  
ad aures. et. c. m̄ quibusdam. Sp̄i  
ritualis vero pena quadruplex est  
Prima est p̄ea excoicationis. et il  
la nunq̄ punitur vñ p alio. xxiiij  
q. in. si habes. Secunda est p̄ea in  
terdicti loci. et illa frequent punit  
tur vñus pro alio. extra de spon  
non est nobis. extra de offi. del. sa  
ne. et c. i. et. vi. Tertia remotion  
ab oblationibus. & illa similit punit  
tur vñ p alio. xvij. q. nn. m̄ior  
Quarta ordinis. et illa punit vñ  
pro alio. Nā maritus repellit ab or  
dinibz ppter de lictū vxoris. xxxiiij  
di. si cuius. Item si pater emit ec  
clesiam pro filio ipso ignorantē. li

et non repellatur ab ordinibus ec  
clesiam tamen amittere debet. i. q  
v. c. vñ. extra de simonia de regu  
laribus et duobus. c. sequen. Itē  
punitur quis in eo in quo deliq̄.  
Cuius exemplū est in illis qui i ea  
dem vocatione eligendo peccauerit  
Scienter eligendo indignum. extē  
de electione. cum in cunctis. a. c.  
innotuit in si. et. c. bone memor  
e magunt. quo casu sunt ipso iure  
potestate eligendi priuati. Et idem  
est si peccatur in postulando. Itē  
punitur quis sine culpa. sed n̄ sine  
causa. Causa autē quare quis ui  
re suo sine culpa sua priuatue con  
suevit h̄is verbis denotari Pau  
pertas. odium vitium fauor scelus  
ordo. Personas spoliant et lo ca  
ure suo. Qui verius sic exponun  
tur. Paupertas propter quaz vni  
untur due ecclesie. et una amittat  
dignitatem suam. xv. q. i. et tem  
poris qualitas. Odium scilicet ciui  
um interficientium hiuz episcopū  
xxxv. q. n. nos. et extra de peis  
ad aures. et. c. m̄ quibusdam. Vñ  
si occiderunt ciues duos episcopos  
proprios successiue. vel forte ex a  
lia causa simili sibi ita enormi per  
dit ipsa ecclesia episcopum. Vti  
um scilicet lepre. extra de clericis  
egroto vel debilitato. tua nos. Vnde  
de propter vitium lepre remouet  
episcop⁹ ab administratione eccl  
esie. Fauor scilicet ostantinopolis ci  
uitatis. xxij. di. rendouantes. Fuit  
enim datum ostantinopoli ciuitati  
prim⁹ locus preter romanū. et ami  
git eum alexandrina. Scel⁹. xxvij  
q. fi. multorum. Vnde propter sce  
lus patris vel domini spoliatur to  
ta familia communione. Vnde ali  
quando remouetur ac deponitur  
familia ab oblationibus altaris

pro peccato domini. et clericus ut supra dictus est a beneficio obsumo-  
mam a patre summissam. **Ordo ppter**  
cuius fauorem dominus seruum suum  
amittit. In iuri di. freques generalis.  
**Et accedit . ff . de operis liberto**  
eu interdu. ubi ratione dignitatis  
superuenientis amittit quis opas  
q̄s habuit in liberta. Quia idignus  
est ut liberta seruat. ex quo tanta  
adepta est libertatem. Eodem etiam  
modo punatur aliquis etiam secun-  
dum iudicium diuinum sine culpa  
sed non sine causa. sicut tobias pri-  
uatus est visu et iob filius ut per pa-  
tientiam parentur ad aliorum ex-  
emplum. **Vnde dicitur Thob. n.**  
q̄ hanc temptationem permisit do-  
minus euemire illi. ut posteris dae-  
tur exemplum patientie eius sicut  
et sancti iob. Sicut etiam cecus na-  
tus priuatus est visu non ex culpa  
quia neque peccauit neque parentes  
eius ut cecus nasceretur. sed tamē  
non sine causa. scilicet pro gloria dei ut  
patet Johā. ix. Itēz puniti sunt  
peccatores manifesti non solū a de-  
o sed etiam ab hominibus. qd patet  
per exemplum in usurariis manifesti.  
qui preter penas eternā quā  
merentur apud deum. secunduz ca-  
nones tripli pena punitur. Nā  
usurarii manifesti. nec ad coionez  
altaris admittuntur. nec xpianez  
si in hoc peccato decesserit accipi-  
unt sepulturam. sed nec viuorum  
oblationes recipi debent. Qd si q̄s  
clericus contra reuerit qd accipit  
reddere cogitur. et donec ad arbitriū  
epi sui satisficerit ab officiū sui  
manet executione suspensus. Vo-  
cantur autem usurarii manifesti se-  
cundum **Hostien.** notorū. vel ex e-  
videntia facti. quia usurarii me-  
sam tenet parataz ad pecuniam mu-

tuandam cuiuslibet sub usuris. sicut  
meretrix in prostibulo. patet ut ex-  
tra de coha. cleri. tua. et. c. f. Et  
in hoc casu ipso iure penam patitur  
canonis pretaxatam. Vel manife-  
sti intelliguntur notorū iuris. pu-  
ta quia sunt per episcopuz in ecclē-  
sia publicati. secundū adhuc ab ecclē-  
sia tolerantur. ut extra de cohab.  
clericorum et mulie. nostra. Nam  
si manifesti sunt per famam tantū  
non tamen notorū non patiuntur  
hanc penam ipso iure. sufficit autē  
ad publicationem faciendā q̄ vo-  
tati confiteantur. vel negantes p-  
testes conuincantur. ut de cohab.  
clericorum. tua. Sufficiunt autem  
et certa argumenta. ut extē de u-  
suriis. cum tu. lxxi. di. si qui sunt.  
Item punitur unus pro malitia al-  
terius. in quantum de ipsa malitia  
participat. sicut heres usurarii te-  
netur restituere pro eo inquantū  
paciuntur vires hereditatis p̄cep-  
te. extra de appell. qua fronte. Et  
de raptoribus. in litteris. Vnde et  
si alter heredum factus sit non sol-  
uendo. tenetur aliis in soliduz sal-  
tem quantum ad ipsuz de heredita-  
te peruenit. Nam et res hereditari  
a obligata videtur. extē de u-  
suriis cum tu. Item nota q̄ quedaz penie  
hunc priuatiue. que vocantur pene-  
dampni. Exemplum cuius in iure  
de excoī. qua priuatur homo potest  
state eligendi. quia excommunica-  
tus eligere non potest. extra de co-  
sti. qd intelligitur de excommunica-  
tione maiori. ut extra de clero ex-  
communicato et inc. c. penl. Itēz  
de suspēsione. Quia etiam suspen-  
si eligere non possunt. extra de co-  
suetudine. cum dilectus. et extra de  
donac. aplice. suspēsi etiam ac e brā  
do irregularitatē inveniunt. et extē

de clericō excoicato. aplice. secundū  
de excoicatis minori excoicatione.  
Item interdictus est pena que pri-  
uat eligendi potestate. quia nec in-  
terdicti possunt eligere. extra de e-  
lectione. cū inter. xij. seniores.

**Capitulū. lviij.**

**P**enitentia sequens p̄cā p̄ce-  
cedentia destruit. sicut et  
peccatiz sequēs destruit p̄  
cedētia merita Eze. xvij. Si auer-  
terit se iustus a iusticia sua et sece-  
rit iniquitatē secundū oēs ab homi-  
nationes quas operari solet ipi⁹  
nunquid viuet? om̄is iusticie quas  
fecerat non recordabūtur ac. Sic  
constitutio posterior derogat priori.  
ut extra de agnatiōe spū. c. i. ff. de  
leg. et asti. i. non nouum. Etiam si  
nulla in posteriori de prima mentio  
habeatur. sic et posterior vita dero-  
gat priori. Nam posterior culpa de-  
rogat priori iusticie. et posterior pe-  
nitentia delet precedentem culpam  
Eze. xvij. Si impius egerit peni-  
tentia ab omnibus peccatis suis q̄  
operatus est. et custodierit om̄ia p̄  
cepta mea. et fecerit iudicium et  
iusticiā vita viuet et non morietur.  
om̄iu⁹ iniquitatiz eius quas opa-  
tus est nō recordabor. i iusticia sua  
quā opat̄ ē viui⁹. Item penitentia  
transfert hominez de culpa ad gra-  
tiam. Et hec translatio multiplicē  
fit. sicut patet p̄ exemplū in trans-  
lationib⁹ pr̄latorum. Nam talis  
translatio aliquādō fit causa neces-  
sitatis. puta cum pr̄latus in ecclē-  
sia sua persecutionem patit et hosti-  
litatem. extra de renūciatiōe. nisi  
cum p̄dem. §. ppter malitiā. Ta-  
lis autē est translatio sive conuersio eo-  
rum q̄ ppter tribulatiōes seu au-  
versitates. vel ifirmitates ad deūz  
duertunt. Nā mala que nos hic pre-

munt. ad deūm nōs ire appellunt  
sicut dicit Gre. Sap. x. Trāstalit  
illós sc̄z penitentes p̄ mare rubruz  
et per tribulationem et persecutio-  
hem Ps. Multiplicate sunt ifirmi-  
tates eoꝝ postea accelerauerunt A  
liquando vero fit causa utilitatis.  
puta cum in ecclēsia sua inutilis ē  
et in alia utilis. Est enim tam vī-  
litas q̄ necessitas legitima causa  
translatiōis. vij. q. i. om̄is qui. et  
e. episcopus. Et hac etiā ex causa  
debet homo vīerti et trāsire de sta-  
tu culpe ad statum gratie. q̄ sc̄z in  
statu culpe est omnino inutilis qui  
tum ad merendum. quia nec sibi  
nec alteri meretur. sed dum ē i sta-  
tu gratie operatur fructuose. quia  
meretur. et ppter ea conuersio pec-  
tatoris vocatur translatio de morte  
ad vitam. et de iutili ad vtile Vii. i.  
Io. ij. Scimus qm̄ translati sum⁹  
de morte ad vitam ac. Aliquando  
fit translatio causa leuitatis. puta  
q̄ ex leuitate alteri ecclēsie adhēre-  
at vel suam pro derelicta habeat.  
puta q̄ uxoriē duxerit vel miles fa-  
ctus sit. vel q̄ ab ipsa ecclēsia sua de-  
sit p̄ tres septimanas vel duos mē-  
ses sine iusta causa. vel absq; licen-  
tia sui superioris. In quibus casib⁹  
et similibus priuari potest ecclēsi-  
a debito iuris ordine seruato. Et  
ideo talis causa non amendabilis  
est. Et talis est conuersio puerorū i  
puberum. qui ex quadā leuitate a  
mīni potius q̄ deuotione et sine lice-  
tia parentū religionez intrant vel  
profittēt. et maxime si pueri sint  
non doli capaces. de quibus mai-  
festum est q̄ ex sola leuitate hoc fe-  
cerunt. Et ideo non obstante ta-  
li professione quam iusta puberta-  
tis annos fecerunt. a parentibus  
repeti ac reuocari possunt. Aliqñ

vero fit huiusmodi translatio causa cupiditatis vel ambitionis. et tunc secundum iura praudus est ecclesia habita scz pma. et abita scz sedavit nec pma possideat quam per superbia spernit. nec secundum quam per avaritiam occupavit. extra de clero. non re. s. si. vñ. q. i. eos. et c. si quis epc Prima tamē ecclesia ipsū repetere potest si voluerit. vñ. q. i. non oportet. Talis ergo est ouersio siue penitentia facta ypocitarū. scz vel propter cupiditate terreni lucri. vel propter ambitionē honoris qui duplicitate pma priuatur. scz celesti qd atēp nunt et in cōdum etiā tpali. Tū qā seipso aliquando affligūt abstinentia et huiusmodi. et sic priuant se ipso modo corporali. Tū qd etiā aliquando dū eoz ypocrisis deplē ditur offenduntur et vituperant. et sic priuantur premio eterno qd spreuverunt et tpali qd ambierunt. Aliquando fit trāslatio causa huiusmodi. puta eligionis In quo casu inferioribus epis sufficit petere licetiam. Alioquin si nec petita licentia a trāseat ecclēsia p̄t ipsū repetere similiter. vñ. q. i. si qui vero. et c. si quis presbiter. Ipse autem ecclēsiam repetere non potest. vñ. q. i. eos. et extra de renūcia. cum i duibjs. Sed hic sciendum qd si ob conscientiam criminis dimissa platuā ad vitam monachalem quis de se derit ad prelaturam seculare rūs gere non potest de iure. al. secus. in q. i. hoc nequaq̄ Et extra de renū. post translationem. Et huic trāslatiōni assilatur ouersio eorum qd culpam suam et miseriaz erubescētes humiliter ad penitentiaz remuntr. interdum qd idem remorsu conscientie pūcti et stimulati Qui post qd conuersi sunt ad pristinam culpaz

et conuersationem secularem. i. in ordinatam vitā nō redeūt. Ita est vera ouersio pccōas Cuiusmodi fuit cōuersio magdalene. de qua habetur Luce. vñ. Item nota qd penitentie que inunguntur a sacerdotibus sūt hodie arbitrarie. quia de eis nō possit dati certa dissimilatio siue regula. Et ideo relinquuntur sacerdotū arbitrio seu iudicio determinanda. sicut etiā secundum iura ea que certa regula dissimili non possunt iudicis arbitrio relinquuntur. sicut de fide testibus adhibenda. Ideoq̄ hoc fidei iudicis recipiētis reliquiē. quia ipse magis sciē potest qd alio s. de testibus et attel. fides vel verba eple. Item in mora cuius diffiditio non traditur. s. de usuris ex mora. Ex. i. Itēz in impenitis factis in rebus dotalibus. Nam et si deduci debant. non tñ facile est i vniuersū dissimili. sed singula ex genere et magnitudine ipendior extirri possunt. s. de ipen. in re dota factis. qd dicitur in h. Similiter ego et in quantitate penitentie pccōibz ponende ouenit. Vnde tpa penitentia moderazione constituta sunt sacerdotis iudicio putatorum aios pspexerit esse deudos. habito respectu ad etatis pericula et egritudinem necessitates. xxvi. q. vñ. tpa. et c. hoc sit

## Capitulū. lxx.

**P**erseuerantia locie vite excludit ius dyaboli ab homine. et acquirit in eo ius deo. Vnde assimilatur consuetudini. qd sit rationabilis tollit ius in loco in quo viget. s. de legibus et sena consuli. l. de quibus. Item consuetudo rationabilis ius inducit. Insti. v. in

de iure naturali gen. a ti. §. ex no  
scripto. Item pseuerantia et continu  
atio bon preualet legi peccati. sic  
etiam obuetudo vincit legem. scilicet  
et si sit a tanto tempore seruata. ut no  
sit in memoria homin quandocepit.  
vt. s. de aqua pluui. ar. l. i. in fi. a  
fi. de aqua cotica estiwa. l. hoc iur.  
§. ductus aque. Et sive consuetudo  
qua romana seruat eccia. et preci  
pit ab aliis seruari etiam vincit le  
gem. vt. xi. di. nolite de secess. di.  
. . basileas. Item continuatio pme  
et bone vite sequentis abolet cul  
pam et infamiam male vite prece  
dentis. sicut obuetudo posterior tol  
lit priores. extra de q. sp. c. i. Et  
hoc retum est si in eodem municipio di  
uerse obuetudines diversis tipibus  
oruntur. Nam si diversis secus. vt  
xii. di. scit sancta. Nec enim divers  
e aliquor obuetudines aliorum dñe  
utriusque more subuertit. vt. xii. di.  
illud.

## Capitulum. lx.

**P**rotestas non solum spiritualis  
sed etiam temporalis est apud  
papam. Nam papa utrumque  
gladium habet. xxii. di. c. i. lxiiii. di  
tibi domino. Unde et reges deponit.  
xv. q. vi. aliis. et. c. nos factos  
et. c. viratorum. q. nn. quia phila  
tus. xvi. di. duo sunt. Et non so  
lum regem constituit. imo transfert.  
extra de electi. venerabile. imo etiam  
imperatore elem papa habet ap  
probare. electione confirmare vel iste  
mare. et ipsum confirmatum etiam secre  
re. Et hec oia probantur in predicta  
decretali venerabile. Ipse etiam pa  
pa imperatorem deponere potest.  
Si enim zacharias papa reges fac  
torum qui a romano pontifice coro  
nam non receperit. nec per eum exa  
tur. nec probatur ab eo vel repro

bat. non tam pro suis iniuriasibus  
quod pro eo pro tante potestate erat mu  
tilis a regno deposuit et aliud loco  
eius instituit. xv. q. vi. aliis. mul  
to fortius imperatore qui specialius  
quodammodo subest ei poterit re  
mouere. xvi. di. duo sunt. et c.  
si imperator. Item potestatis offici  
en pleinitudo in maioribus prelatis  
representatur et designatur in vobis  
pallii. Nam in papa pallium designat  
plenitudinem potestatis plenissimam  
extra de auct. et vobis pallium ad hono  
rem. et extra de elect. illa cotidia  
na. In patriarchis vero plenissimam  
officii designat potestatem. ar. extra de  
prius. antiqua. In archiepis ple  
norum offici potestatem. extra de  
auct. et vobis pallium. nisi. et c. ad ho  
norem. In episcopis vero plenam  
officii potestatem. quibus quodcumque  
occedit secundum aliquibus. ut papieren. ac  
cumen. et messano et ostien. Qui  
bus ex longa consuetudine a ecclesiis  
fuerunt pueri. debetur que ser  
uanda sunt. extra de officio ordina  
duo simul. xxv. q. ii. c. i. ii. et. iii.

## Capitulum. lxi.

**P**relatorum regimen preci  
pue in duobus consistit. scilicet in  
virga correctionis. et  
doctrine predicationis. Nam latitudi  
canum lupi arcendi sunt baculoque  
pastorum. xliv. di. §. i. Sed in erga  
discipline attendere debet ut corri  
gat benevolentem. scilicet non ex  
odio sed ex caritate. quia falsa iusticia  
dignationem habet. vera  
passionem. Item ut corrigat pru  
denter. scilicet ut cum discretione  
corripiantur timidi. tolerantur in  
firmi. et quos castigare severius ne  
cesserit non sequentis plectantur.

animo sed medentis. vt. lxxvi. di  
c. n. Item agreanter scz vt rigor  
iusticie ubi agreuit remittatur. et  
ubi expedit intendatur. Est autem  
remittendus siue expandus ex duo  
bus. Primo ex multitudine peccati  
tuz. i. q. vii. quoties. extra de trah  
actioi. c. f. Vn versus omnis Ob  
psum multum crimine pertransit in  
ultum. Quando autem est multitudo in  
causa. tunc platus incipere debet  
a spualibus proximis ut eoz ex  
plo frangatur cetera multitudo. In  
di omissiones. Item pumidi sunt  
maiores de vniuersitate quod alios tra  
hant ad peccatum. extra de cle. exco  
municato. latores. Secundo tpatur ri  
gor ex qualitate peccati. quia de  
ferendum est persone et dignitatibus  
extra de offi. delega. sane quia. a  
c. pastoral. et extra de maio. et  
obe. per tuas. xl. di. cum beatus  
l. di. contumaces. n. q. vii. quisq[ue]  
xxiiij. q. i. qui contra pacem. ff. de  
penis vi. seruorum ita tamen quod non  
deseratur iusticia vite. quia secun  
duin Augustinum siue plectendo.  
siue ignoscendo hoc solum bene a  
gitur. ut vita hominum corrigatur.  
xxiiij. q. prodest. Est etiam interdu  
rigo agendum ex duobus. Primus  
cum peccatum ex auctoritate defen  
ditur. de penite. di. vi. c. i. m. fi  
Item secundo cum visitatu[m] est ma  
lum. et multis grassantibus opus est  
exemplo. i. q. i. repiuntur. ff. de penis  
aut facta. q. ultimo. Et nota quod si  
superior modum excedit nimis cor  
rigendo et si peccat. xxiiij. q. nn.  
qui peccat in fide. non tamen cogit  
a subditis veniam postulare. ne dum  
nimis seruatur humilitas regen  
di frangatur auctoritas. lxxvi. di  
quando. Sepe enim ex auersatione  
equali contemptus nascitur dignita